
      

  

 

 

 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 

 

ГРАДОНАЧАЛНИК НА ОПШТИНАТА ДЕМИР ХИСАР 

 ++ 389/47/552 661 ул. Битолска, бб, 7240, Демир Хисар 
  

         

 

     Врз основа на член 75 од Законот за заштита и спасување (Службен весник на РМ 

бр.36/04, 49/04 и 86/08), Градоначалникот на општина Демир Хисар, донесе  

 

Правилник за заштита и спасување од пожари и експлозии 

 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 

Член 1 

 Овој Правилник се донесува со цел заштита на имотот, вработените и присутните лица во 

зградата на општина Демир Хисар. 

 

Член 2 

      Организирањето и сроведувањето на заштитата и спасувањето од пожари и експлозии, се 

врши врз основа на Законот за заштита и спасување, уредбите, прописите, други закони и 

правилници и одредбите на овој Правилник.  

 

Член 3 

      Согласно член 68 од Законот за заштита и спасување (Службен весник на РМ бр.36/04, 

49/04 и 86/08), заштитата и спасувањето од пожари,експлозии и опасни материи опфаќа 

мерки и активности од нормативен, организационен, надзорен, технички, образовен, 

воспитен и пропаганден карактер. 

      Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се планира, организира 

и спроведува во сите средини, објекти и места со превентивни и оперативни мерки. 

 

Член 4 

      Со овој Правилник се утврдуваат: 

      1. Мерките за заштита од пожари и експлозии 

         -превентивни мерки 

         -оперативни мерки 

      2. Постапката и начинот на запознавање на работниците при спасување на работа или 

распоредување од едно на друго работно место со опасностите за настанување на пожар, 

      3. Распоредот и времето на испитување на исправноста на уредите, техничката опрема и 

средствата за гаснење на пожари, 

      4. Должностите и одговорностите на општината кон органите за надзор, 

      5. Преодни и завршни одредби. 

 

II. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ И ЕКСПЛОЗИИ 

 

-Превентивни мерки 

 

Член 5 

      Превентивните мерки се активностите кои се превземаат за навремено предупредување 

на вработените во општина Демр Хисар за можните опасности од појава на пожари и 

експлозии, со цел намалување, отстранување на причините за појава на пожари и експлозии 

преку нормативен, организационен, надзорен, технички, образовен, воспитен и пропаганден 

карактер. 



      Превентивните мерки кои треба да се спроведуваат во секојдневното работење на 

општина Демир Хисар се: 

 При проектирањето и изработка на објекти, како и при изведувањето на доградба, 

поправка, реконструкција и адаптација треба да бидат применети сите потребни 

мерки за заштита и спасување од пожари и експлозии, 

 Сите инсталации, уреди и постројки треба да се изведени квалитетно и редовно да се 

одржуваат во согласност со член 74 од Законот за заштита и спасување (Службен 

весник на РМ бр.36/04, 49/04 и 86/08), точка 11 од Стандардот МКС Н.Б4.801 за 

Заштита на објекти од атмосферски празнења и одредбите на Правилникот за 

технички нормативи за електрични инсталации за низок напон (Службен весник на 

СФРЈ бр.53/88), 

 Одржувањето и сервисирањето на инсталациите е во надлежност на овластени 

стручни лица, 

 Се забранува премостување (калемење) на електрични топливи осигурачи, 

 Грејните уреди да се користат само доколку се технички исправни, 

 Грејните уреди да се исклучуваат по завршувањето на работното време,  

 На местата каде се чуваат и користат запалливи течности и други огненоопасни 

материи, да се постават разни предупредувања и известувања за опасноста, 

 Точењето и преточувањето на запалливи течности терба да се врши во согласност со 

Законот за заштита од запалливи течности и гасови и во присуство на стручно лице, 

 Работните површини, места ихали треба редовно да се чистат, а отстранувањето на 

отпадоците треба да се врши на одредени места под посебни усови, 

 Во работните простории не смее да се натрупува лесно запаллив материјал покрај 

разводните кабли на електричната инсталација, електромотори, евакуациони патишта 

итн, 

 Во сите простории треба да се почитува забараната за пушење, 

 Евакуационите патишта сегогаш мора да се проодни и без пречки, 

 Сите влезови, излеи и противпожарни патеки во објектите, како и преминот за 

противпожарните возила треба да се слободни, уредно одржувани и видно 

обележани, 

 ПП апаратите треба редовно да се одржуваат и сервисираат, 

 Визуелна контрола на состојбата со опременост на хидрантските ормани, 

 Контрола на хидрантската мрежа со сите уреди и апаратура, 

 Секој работник мора да биде запознаен со спецификите на работното место и 

опасностите од пожар во текот на работењето и користењето на превентивните мерки 

за заштита од пожар и експлозија, 

 Редовна обука на вработените за употреба на апаратите за противпожарна заштита, 

со соодветен сертификат, 

 Утврдувањена евакуациони патишта, 

 Утврдување на собирни места за евакуираните лица, 

 Запознавање на вработените со постапката за евакуација, 

 На одредено место да се постави потребен алат и прибор (лопати, копачи, челилни 

метли итн), 

 Запознавањее на вработените со превентивните и оперативните мерки за заштита од 

пожар и одредбите од овој Правилник, 

 Да се постави буре со песок до котларата. 

 

-Оперативни мерки  

 

Член 6 

      Во функција на заштита и спасување од пожари и експлозии, се спроведуваат оперативни 

мерки во случај на: 

1. непосредна опасност 

2. за време на траење на опасност  

3. отстранување на последиците 

 

 



1.Активности и мерки во случај на непосредна опасност 

 

Член 7 

       Во случај на непосредна опасност одговорните лица за заштита и спасување од поажари 

и експлозии во општина Демир Хисар ја зголемуваат готовноста за спроведување на 

заштитата, прибирањето на податоците за можната опасност, го засилува набљудувањто на 

површиуната и објекстите и вршата навремена евакуација на вработените, МТС, возилата, а 

по потреба обезбедуваат и дополнителни човечки ресурси, односно јас мобилизираат 

универзалната единица формирана од општина Демир Хисар. 

 

2. Активности и мерки за време на траење на опасноста 

 

Член 8 

      За време на траење на опасноста ова се мерките кои вработените мора да ги превземат: 

      -јавување и алармирање за опасноста на вработените, ТППЕ, ДЗС... 

      -почетно гаснење на настанатиот пожар, 

      -постапка за евакуација на вработените и затекнатите граѓани, 

      -прва медицинска помош на повредените, 

      -евакуација на МТС, затекнатите возила итн, 

      -повикување-известување на итни слуби за настанот, 

 

Член 9 

      Секој вработен кој ќе забележи опаност од пожар или експлозија, должен е да ги 

алармира останатите со повикот ПОЖАР или да го вклучи алармниот систем. 

      Гаснењето на пожарот е должност на секој вработен во општината. 

 

Член 10 

      Во случај ако пожарот настане вон работно време, државен празник или неработен ден, 

лицата од физичкото обезбедување треба да ја известат ТППЕ Демир Хисар на телефонскиот 

број 193 и одговорното лице од општина Демир Хисар. 

 

Член 11 

      Општина Демир Хисар изведува обука на дел од вработените за почетно гаснење на 

пожар, согласно член 56 од Законот за заштита и спасување (Службен весник на РМ 

бр.36/04, 49/04 и 86/08) и член 24 од Законот за безбедност и здравје при работа (Службен 

весник на РМ бр.37/07). 

      Одговорно лице за противпожарна заштита во општина Демир Хисар е Игор  Дамјаноски.  

      Во понатамошното гаснење на настанатиот пожар ќе учествуваат припадниците на 

универзалната единица: Игор Дамјаноски (командир на одделение), и тројца извршители 

Драге Котевски, Дарко Петковски и Оливер Петровски. 

 

Член 12 

      Пред почетокот на гаснењето одговорното лице ја исклучува електричната енергија во 

целиот објект. 

      Гаснењето да се изведува со ПП апарати и хидрантска мрежа. 

      Вработениот има право да го прекине гаснењето на пожарот ако утврди дека му е 

загрозен животот. 

      Доколку треба дополнителна помош, се бара од ТППЕ Демир Хисар. 

      По пристигнувањето на ТППЕ, тие го превземаат гаснењето на пожарот. 

  

 

Член 13 

      Одговорните лица за евакуација вршат евакуација на вработените до собирното место, 

каде се пружа и прва помош. 

      За евакуирање на вработените и лицата затекнати во општината, се задолжени следниве 

лица: Злате Бошевски, Љупчо Толевски и Томе Милошовски. 

      Евакуацијата на МТС и друго, се врши по луѓето. 

      Патиштата за евакуација се утврдуваат со посебен план. 

 



 

4. Активности и мерки за отстранување на последиците 

 

 

Член 14 

        Во овие рамки, се формира Комисија за проценка на штета, санација на оштетените 

објекти и превземање на здравствено и хигиено-епидемиолошки мерки. 

 

III. ПОСТАПКА И НАЧИН НА ЗАПОЗНАВАЊЕ НА РАБОТНИЦИТЕ ПРИ 

СПАСУВАЊЕ НА РАБОТА ИЛИ РАСПОРЕДУВАЊЕ ОД ЕДНО НА ДРУГО 

РАБОТНО МЕСТО СО ОПАСНОСТИТЕ ЗА НАСТАНУВАЊЕ НА ПОЖАР 

 

Член 15 

      Согласно пропишаните превентивни мерки за заштита од пожар и експлозии и Законот за 

безбедност и здравје при работа (Службен весник на РМ бр.92/07), вработените мора да се 

запознаени со должностите, процесот на работа, заштитните мерки и опасностите за појава 

на пожар во теко0т на технолошкиот процес. 

 

IV. РАСПОРЕД НА ВРЕМЕТО НА ИСПИТУВАЊЕ НА ИСПРАВНОСТА НА 

УРЕДИТЕ, ТЕХНИЧКАТА ОПРЕМА И СРЕДСТВАТА НА ГАСНЕЊЕ НА ПОЖАРИ 

 

Член 16 

       Сите видови на инсталации, уреди и постројки, треба да се квалитетно изведени и 

редовно да се одржуваат во согласност од член 74 од Законот за заштита и спасување, точка 

11 од стандардот МКС НБ4.801 за заштита на објекти од атмосферски празнења и одредбите 

од Правилникот за технички нормативи за електрични инсталации за низок напон (Службени 

лисат СФРЈ бр.53/88). 

 

Член 17 

     Одржување, сервисирање и испитување на ПП апаратите опфаќа: 

      А) Редовен визулене преглед, 

      Б) Сервисен преглед, 

      В) Контролно испитување. 

     Треба да се врши редовен визуелен преглед еднаш месечно на ПП апаратите од страна на 

одговорното лице во општината, при што се утврдува воочливоста на апаратот, достапноста 

до него, општата состојба и комплетноста на апаратите и состојбата на пломбата. 

     Овие прегледи се евидентираат во посебна книга. 

 

Член 18 

     Сервисниот преглед се врши најмалку еднаш годишно, а по потреба и почесто во зависнот 

од условите на пожарното оптеретување. 

 

Член 19 

     Контролното испитување на ПП апаратите се извршува секоја петта година. 

 

Член 20 

     Контролата на хидрантската мрежа со сите уреди и апаратура се извршува еднаш 

годишно (мерење на притисок на вода). 

     Внатрешните и надворешни хидрантски ормари треба да бидат контролирани и опремени 

со сооодветна опрема. 

 

Член 21 

     На стабилните уреди за рачно јавување на пожар најмалку еднаш годишно во текот на 

една календарска година се врши сервисирање и проверка на нивната исправност и 

функционалност. 

       

       

 



V. ДОЛЖНОСТИТЕ И ОДГОВОРНОСТА НА РАКОВОДНИТЕ И ДРУГИ РАБОТИЦИ 

ВО ВРСКА СО ЗАШТИТАТА ОД ПОЖАРИ И ЕКСПЛОЗИИ 

 

Член 22 

     Градоначалникот во областа на заштитата од пожар ги има следниве права и обврски: 

1. Се грижи за спроведување на одлуките и заклучоците од работната комисија во 

областа на заштитата од пожарите, 

2. Се грижи за спроведување на законските мерки, мерки од инспекциските органи, а 

врши општ надзор над спроведувањето на истите, 

3. Се грижи за благовремена набавка, правилно користење и одржување на техничката 

опрема и средствата потребни за заштита од пошари, 

4. Предлага мерки на органите на управување, 

5. Покренува постапка заповреда на работната должност против одговорните лица кои 

не ги споведуваат или не се придржуваат кон пропишаните мерки, 

6. Донесува одлука за запирање со работа доколку има опасност од пожар. 

 

Член 23 

     Раководителите на одделенија во областа на заштитата од пожар ги имаат следниве права 

и обврски: 

1. Ги организираат и контролираат спроведувањето на мерките за заштита од пожари со 

овој Правилник, 

2. Ги отстрануваат опасносите од пожар и експлозија,  

3. Организираат запознавање на вработените со материјата, 

4. Учествуваат во изработката на планските документи за ЗиС, 

5. Го известуваат градоначалникот за превземање на мерки и сами ја превземаат 

организацијата за гаснење доколку градоначалникот е отсутен, 

6. Организираат гаснење на пожарот, 

7. Отсрануваатнепослушни лица од лице-местото, 

8. Предлагаат покренување на постапка за повреда на работната должност против лица 

кои не се придржуваат и не ги спроведуваат пропишаните мерки, 

9. Се грижат за организацијата и функционирањето на службата за ЗиС од пожари, 

определуваат оспособен работник за успешно ракување и одржување на средставата 

за ЗиС од пожар,  

10. Ги проучуваат потребите и предлагаат набавки на соодветни средства и вградување 

на уреди за ЗиС од пожари. 

 

Член 24 

     Вработените во областа на заштиата од пожар ги имаат следниве права и обврски: 

1. Треба да се запознаени со опасностите од пожар и со спроведувањето на 

пропишаните мерки, 

2. Да се грижат за исправноста и употребливоста на уредите, опремата и средствата 

наменети за гаснење на пожар и приодите до нив да бидат проодни, 

3. Да ги исклучат мошните предизвикувачи на пожар по завршувањето на работното 

време, 

4. Сите дефекти и оштетувања на можните предизвикувачи на пожар навреме да ги 

отстранат, 

5. Во случај на пожар да превземата сите мерки и активности за гаснење на почетни 

пожари,   

6. При гаснење на пожар, на вработените им следува надоместок на плата во износ како 

да биле на работа, 

7. Должни се да се посетуваат курсеви или семинари за ЗиС од пожари, 

8. Должни се да се придржуваат на утврдените мерки за ЗиС од пожари, 

9. За неизвршување на обврските при гаснење на пожар, подложни се на одговорност. 

 

VI ДОЛЖНОСТИ НА ОПШТИНАТА КОН ОРГАНИТЕ НА НАДЗОРОТ 

 

Член 25 

    Одговорните лица во општината се долшни да ги отстранат недостатоците во дадениот 

временски рок и да постапат кон насоките дадени од органите на надзорот. 



     Должни се да ги спроведуваат мерките за ЗиС кои ќе ги наложи Инспекторатот надлежен 

за ЗиС од пожари и експлозии. 

 

VII ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 

Член 26 

     Изменување и дополнувања на овој Правилник се врши од страна на Градоначалникот на 

општина Демир Хисар. 

 

Член 27 

     Составен дел на овој Правилник се и трите шематски прикази на зградата на општина 

Демир Хисар, во кои се прикажани евакуационите патишта и местоположбата на ПП 

апаратите. 

 

Член 28 

      Овој Правилник влегува во сила со денот на негово донесување, а ќе се објави на 

Огласната табла во општина Демир Хисар и во Службен гласник на општина Демир Хисар. 

 

 

Бр.____________ 

Датум_________ 

 

 

 

    Изработил 

Игор Дамјаноски 

 

  14.01.2011 Општина Демир Хисар  

Демир Хисар                                                                                          Градоначалник 

                                                                                                                Тони Ангелевски 

 ____________________ 

 

  

   


